



## 平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 日精エー・エス・ビー機械株式会社

コード番号 6284 URL <http://www.nisseiasb.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 高太

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 大井 昌彦

TEL 0267-23-1560

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年9月期第3四半期の連結業績（平成25年10月1日～平成26年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	16,381	14.5	2,673	16.1	3,163	2.9	1,955	0.8
25年9月期第3四半期	14,307	17.8	2,302	38.4	3,074	116.3	1,938	82.7

(注) 包括利益 26年9月期第3四半期 2,160百万円 (△27.8%) 25年9月期第3四半期 2,991百万円 (197.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	130.19	-
25年9月期第3四半期	129.11	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第3四半期	26,344	15,989	60.7
25年9月期	24,482	14,429	58.9

(参考) 自己資本 26年9月期第3四半期 15,989百万円 25年9月期 14,429百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	-	0.00	-	40.00	40.00
26年9月期	-	0.00	-	-	-
26年9月期(予想)	-	-	-	30.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 25年9月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 記念配当 10円00銭

### 3. 平成26年9月期の連結業績予想（平成25年10月1日～平成26年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	16.3	3,800	15.2	3,700	△8.5	2,300	△16.0	153.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
  - ② ①以外の会計方針の変更： 無
  - ③ 会計上の見積りの変更： 無
  - ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年9月期3Q	15,348,720株	25年9月期	15,348,720株
② 期末自己株式数	26年9月期3Q	331,693株	25年9月期	331,693株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年9月期3Q	15,017,027株	25年9月期3Q	15,017,027株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本書（平成26年9月期 第3四半期決算短信（連結））は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本書開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本書に記載した業績予想数値等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は、様々な要因により異なる場合があります。業績予想等の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
3. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(四半期連結損益計算書) .....	7
(四半期連結包括利益計算書) .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報) .....	9
4. 補足情報 .....	10
受注及び販売の状況 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成25年10月1日～平成26年6月30日、以下、当第3四半期又は当期間）につきましては、海外市場を中心に事業を展開する当社にとって安定した為替環境が継続しました。また、日本などの一部地域では低調な販売となったものの、欧州や米州地域ではユーザーの設備投資が堅調に推移するなど、当社グループを取り巻く市場環境は底堅さを保ちながら推移しました。

このような中、当社では、市場ニーズに即応した製品群の開発・販売に注力するとともに、世界各地で開催された主要展示会に参加し、ユーザー需要の取り込みと新製品の市場浸透を推進するなど、販売拡充策に注力いたしました。更に、主力生産拠点のインド工場を基軸にした生産体制の強化・拡充を図るため、当社製品をインドから世界市場へ直送する出荷体制を整備するとともに、生産加工設備などの追加投資を実施し、製品競争力の向上と受注拡大に尽力しました。これらの結果、当期間の受注高は、17,565百万円（前年同期比104.5%）と高い水準を維持するとともに、潤沢な受注残高を背景に効率的な生産業務に注力し、売上高は16,381百万円（同114.5%）と増収を達成しました。なお、当期間末現在の受注残高は9,559百万円（前年同期末比111.3%）となっております。

## 製品別売上高状況

(単位：百万円)

	ストレッチブロー成形機	金型	付属機器	部品その他	合計
当第3四半期	9,243	4,264	926	1,946	16,381
前第3四半期	8,063	3,657	906	1,680	14,307
対前年同期比	114.6%	116.6%	102.2%	115.9%	114.5%

製品別の売上高状況につきましては、ストレッチブロー成形機が9,243百万円（前年同期比114.6%）、金型が4,264百万円（同116.6%）、付属機器が926百万円（同102.2%）、部品その他が1,946百万円（同115.9%）と各製品項目で増収を達成しました。機種別では、主力製品のASB-70DPシリーズが各市場で順調に販売を伸ばすとともに、大型機ASB-150DPシリーズが北米市場などで増収となりました。また、生産性と汎用性に優れた大量生産機PF24-8B型や小型汎用機ASB-12M型の販売が堅調に推移しました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## セグメント（地域）別売上高状況

(単位：百万円)

	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	合計
当第3四半期	4,369	3,675	4,781	2,002	1,551	16,381
前第3四半期	3,095	2,457	4,567	1,753	2,433	14,307
対前年同期比	141.2%	149.5%	104.7%	114.2%	63.8%	114.5%

## ① 米州

北米市場では、主力製品の拡販により増収を達成するとともに、中米市場でもユーザーの設備投資意欲が旺盛となり、地域全体の売上高は4,369百万円（前年同期比141.2%）と大幅増収を達成しました。セグメント利益も増収効果などにより、1,433百万円（同169.4%）と大幅増益となりました。

## ② 欧州

各市場で好調な販売環境が継続したことにより、主力製品の販売が安定的に推移し、地域全体の売上高は3,675百万円（前年同期比149.5%）と大幅増収となりました。セグメント利益も1,178百万円（同157.3%）と大幅増益となりました。

## ③ 南・西アジア

東南アジア市場などでは、前年同期並みの水準に留まったものの、中東市場や有望市場であるインド市場では前年同期の水準を上回り、地域全体の売上高は4,781百万円（前年同期比104.7%）と増収となりました。セグメント利益は販売費及び一般管理費の増加等により、750百万円（同92.9%）と減益となりました。

## ④ 東アジア

主力市場の中国では、大量生産機PF24-8B型や大型容器用成形機の販売等により売上を伸ばし、地域全体の売上高は2,002百万円（前年同期比114.2%）と増収を確保しました。一方、個別案件の採算悪化などにより、セグメント利益は259百万円（同77.9%）と大幅減益となりました。

## ⑤ 日本

期中を通じて低調な販売環境が継続したことにより、売上高は1,551百万円（前年同期比63.8%）と大幅減収となりました。また、セグメント利益も減収の影響などにより、252百万円（同42.2%）と大幅減益となりました。

利益面では、増収による収益性の向上により、売上総利益は7,377百万円（前年同期比118.8%）と大幅増益を達成しました。また、大規模展示会への出展費用の計上により販売費が増加しましたが、増収効果により、営業利益でも2,673百万円（同116.1%）と高い利益水準を確保しました。

円安傾向の為替動向により営業外損益では為替差益を計上したものの、為替差益の計上額が前年同期の金額を下回り、経常利益は3,163百万円（同102.9%）に留まりました。また、最終損益である四半期純利益は、1,955百万円（同100.8%）と前年同期並みの水準になりました。

なお、これまでに開示している第3四半期の連結決算では、売上高及び各利益項目で過去最高を記録しました。

当第3四半期連結累計期間における損益の状況は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	売上高	売上総利益	営業利益	経常利益	四半期純利益
当第3四半期	16,381	7,377	2,673	3,163	1,955
前第3四半期	14,307	6,207	2,302	3,074	1,938
対前年同期比	114.5%	118.8%	116.1%	102.9%	100.8%

## (2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

（単位：百万円）

	流動資産	固定資産	流動負債	固定負債	純資産
当第3四半期	19,220	7,124	8,500	1,854	15,989
前連結会計年度	18,385	6,096	8,210	1,842	14,429

当第3四半期連結会計期間末（以下、当期末）の流動資産は、好調な受注がたな卸資産の大幅な増加をもたらしたことなどにより、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ834百万円増加し、19,220百万円となりました。また、固定資産は、インド工場への追加設備投資等により、前期末と比べ1,027百万円増加し、7,124百万円となりました。この結果、当期末の資産合計は、前期末と比べ1,862百万円増加し、26,344百万円となりました。

流動負債は、未払法人税等の納付や短期借入金の返済による減少要因があったものの、受注先からの前受金の受領及び仕入債務の大幅な増加などにより、前期末と比べ289百万円増加し、8,500百万円となりました。また、固定負債は、長期借入金の返済があったものの、繰延税金負債の増加などにより、前期末並みの1,854百万円となりました。

純資産は、期末配当金の支払いがあったものの、四半期純利益の計上及び為替換算調整勘定のマイナス計上額の減少により、前期末と比べ1,559百万円増加し、15,989百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、インド工場の更なる有効活用と積極的な設備投資を実施し、生産能力の拡充を図るとともに、新製品の技術改良と市場浸透に注力し、販売規模の拡大を進めてまいります。

このような中、平成25年11月12日付「平成25年9月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載した平成26年9月期の連結業績予想（平成25年10月1日～平成26年9月30日）については、為替相場の変動要因、市場動向、世界経済の変化等を勘案し、現時点では修正を行わないことといたします。

なお、今後の情報収集により業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに公表する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,199,979	4,557,114
受取手形及び売掛金	4,372,380	4,273,700
商品及び製品	1,011,421	970,181
仕掛品	3,383,183	3,995,398
原材料及び貯蔵品	2,961,224	3,567,436
繰延税金資産	896,854	1,015,289
その他	629,111	907,795
貸倒引当金	△68,636	△66,558
流動資産合計	18,385,517	19,220,357
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,527,952	1,805,085
機械装置及び運搬具（純額）	1,681,274	2,232,659
土地	836,231	836,231
その他（純額）	482,850	312,848
有形固定資産合計	4,528,309	5,186,825
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	745,102	751,189
その他	633,101	1,013,428
貸倒引当金	△35,543	△13,808
投資その他の資産合計	1,342,660	1,750,808
固定資産合計	6,096,850	7,124,086
資産合計	24,482,367	26,344,444

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,834,017	3,301,241
短期借入金	1,596,747	1,298,364
未払法人税等	906,942	484,979
前受金	1,734,335	2,286,951
賞与引当金	162,064	257,972
役員賞与引当金	57,600	29,250
その他	918,754	841,378
流動負債合計	8,210,461	8,500,139
固定負債		
長期借入金	593,600	448,700
退職給付引当金	467,988	493,133
役員退職慰労引当金	225,152	202,211
その他	555,489	710,917
固定負債合計	1,842,230	1,854,962
負債合計	10,052,692	10,355,101
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,860,905	3,860,905
資本剰余金	3,196,356	3,196,356
利益剰余金	8,380,254	9,734,677
自己株式	△201,458	△201,458
株主資本合計	15,236,057	16,590,480
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	287,195	278,592
為替換算調整勘定	△1,093,577	△879,730
その他の包括利益累計額合計	△806,382	△601,137
純資産合計	14,429,675	15,989,343
負債純資産合計	24,482,367	26,344,444

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
売上高	14,307,674	16,381,174
売上原価	8,099,838	9,003,408
売上総利益	6,207,836	7,377,766
販売費及び一般管理費	3,905,026	4,704,726
営業利益	2,302,809	2,673,040
営業外収益		
受取利息	71,880	86,644
受取配当金	13,088	13,673
為替差益	677,577	391,788
その他	43,160	46,571
営業外収益合計	805,706	538,677
営業外費用		
支払利息	33,313	16,843
訴訟関連費用	—	23,124
その他	687	8,269
営業外費用合計	34,000	48,237
経常利益	3,074,515	3,163,479
特別利益		
固定資産売却益	2,006	2,908
投資有価証券売却益	830	—
特別利益合計	2,836	2,908
特別損失		
固定資産売却損	257	1,428
投資有価証券売却損	11,115	—
特別損失合計	11,373	1,428
税金等調整前四半期純利益	3,065,979	3,164,959
法人税、住民税及び事業税	1,326,681	1,158,963
法人税等調整額	△199,611	50,892
法人税等合計	1,127,070	1,209,855
少数株主損益調整前四半期純利益	1,938,909	1,955,104
四半期純利益	1,938,909	1,955,104

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,938,909	1,955,104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	267,020	△8,602
為替換算調整勘定	785,808	213,847
その他の包括利益合計	1,052,828	205,244
四半期包括利益	2,991,738	2,160,348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,991,738	2,160,348

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	3,095,128	2,457,618	4,567,870	1,753,895	2,433,161	14,307,674
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,095,128	2,457,618	4,567,870	1,753,895	2,433,161	14,307,674
セグメント利益	846,657	749,218	807,535	333,281	598,201	3,334,895

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,334,895
全社費用	△915,130
その他の調整額	△116,954
四半期連結損益計算書の営業利益	2,302,809

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	4,369,673	3,675,320	4,781,904	2,002,366	1,551,909	16,381,174
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,369,673	3,675,320	4,781,904	2,002,366	1,551,909	16,381,174
セグメント利益	1,433,973	1,178,248	750,181	259,612	252,670	3,874,687

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,874,687
全社費用	△950,484
その他の調整額	△251,162
四半期連結損益計算書の営業利益	2,673,040

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 4. 補足情報

受注及び販売の状況

## ① 受注状況

製品別	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)		前年同期比	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(%)	受注残高(%)
ストレッチブロー成形機	9,647,873	5,018,354	10,368,774	5,840,097	107.5	116.4
金型	4,366,165	2,758,504	4,274,124	2,894,442	97.9	104.9
付属機器	1,100,048	681,271	1,002,846	730,730	91.2	107.3
部品その他	1,687,938	128,479	1,919,945	94,529	113.7	73.6
合計	16,802,025	8,586,609	17,565,691	9,559,800	104.5	111.3

## ② 販売実績

製品別	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)		前年同期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
ストレッチブロー成形機	8,063,061	56.4	9,243,403	56.4	114.6
金型	3,657,631	25.6	4,264,849	26.0	116.6
付属機器	906,568	6.3	926,071	5.7	102.2
部品その他	1,680,412	11.7	1,946,850	11.9	115.9
合計	14,307,674	100.0	16,381,174	100.0	114.5